Comercializadores, importadores y exportadores: que  compran  o venden  bloques  

de  energía eléctrica, asociados  a  una  Oferta  Firme Eficiente o Demanda Firme, de por 

lo menos cinco megavatios (5 MW).  

Distribuidores: que cuentan  con un  mínimo  de  quince  mil (15,000) usuarios. Este  

requisito  no  será  aplicable  a  las  Empresas  Eléctricas  Municipales, quienes   

únicamente   deberán tenerla   autorización   otorgada   por   el Ministerio de Energía y 

Minas, para constituirse como distribuidores. Para el caso de los distribuidores privados,